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内容概要

本书出版后，拍了电影和电视；屡屡得奖；出版了日文版、台湾繁体字版，近来还可能出版英文版。
这当然都是天大的好事，但最令我欢喜不已的是小读者的来信来电不断，我几乎每天都能收到亲爱的
读者的祝神福。

本书能在小读者中流传也是一促深奥的文化现象，而它的内涵必须蕴含不朽的道德力量，表达出人类
的所有情感和本质。
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作者简介

秦文君，女，1954年生于上海。
1982年开始创作，已出版作品三百余万字。
其中《男生贾里》《女生贾梅》《十六岁少女》《孤女俱乐部》等作品多次荣获各种儿童文学大奖。
特别是在由少年儿童读者投票产生的“知音奖”、“好作品奖”、“最受读者欢迎的作品奖”中，她
曾多次名列榜首。
她的不少作品被拍成电影、电视剧播映，还有不少作品在海外出版、获奖。
 秦文君现为中国作家会全委会委员，少年儿童出版社《中国儿童文学》主编。
她最大的心愿是把最好的儿童文学作品奉献给读者。
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书籍目录

一种情结—自序
1 舞台明星
2 三剑客
3 小丑
4 家庭轶事
5 苦恼的作家
6 冒险的代价
7 爱心
8 选举风波
9 生日派对
10 戏院风云
11 父子之间
12 口吃患者
13 计策
14 临时户主
15 硬派女生
16 抄袭案
17 野炊
18 伟人细胞
19 三足鼎立
20 老鹰服务队
⋯⋯⋯⋯
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章节摘录

　　在关键时刻，贾里倒忘了要做什么英雄了，仿佛那种念头找都找不到，他只是生气，感到受了极
大的侮辱，那冲力就是一种复仇的愿望。
所以他就顾不上怕了，追了出去。
那鲁智胜也算为朋友两肋插刀，虽然被恐惧攫去了灵魂，可两条腿还是跟随好朋友冲出去。
　　那个格斗的场面贾里后来也说不清楚，也不够壮烈，反正他边喊抓强盗边追，那大盗火了，顺手
给他一下子，不知怎的，他就挺不争气地倒下了，屁股下湿漉漉的，再使劲也爬不起来。
倒是鲁智胜人胖中气足，扯着嗓子拼命叫喊，结果那菜地里的农民赶了过来。
　　后来，来了两辆警车和一辆救护车，飞驰着把他们两个送到医院。
医生检查下来，说是贾里的臀部被刺了一匕首。
这事倒也奇怪，贾里当时也没察觉疼：上了药反而大痛起来。
医生让贾里住院，他不能躺也不能坐，只能合扑在病床上，心里恨那大盗太下流，怎么下刀在这种部
位！
　　鲁智胜脸上那块血痕也被大大的白纱布包上了，护士们问他情况，他毫不犹豫地把它说成是追大
盗路上摔的，既然他的故事合情合理，那就成全他吧，贾里也没有去拆穿他。
后来，只有他们两个在场时，鲁智胜也把这伤口说成是一个光荣的纪念，而且语气中肯，毫不惭愧。
大概是说的次数多了，他自己也相信这种说法是事实了。
　　总之，贾里和鲁智胜两个一下子发达起来，学校广播站把他们的名字提了一遍又一遍，戴大盖帽
的公安人员还上门来记录经过情况，还把被抢的东西发还他们。
贾里在外科病房住了一周，几乎天天有一帮子同学来探望。
鲁智胜也每天必来，只要别人一提这事，他就眉飞色舞地把话抢过去。
　　“咳，当时我们就想着为民除害，就跟董存瑞也没什么大差别。
不是吹，是英雄还是狗熊，关键时候不就一目了然了？
”　　几个女同学敬佩地望着鲁智胜，仿佛住院的是这位老弟！
这是否太过分了？
　　“我爸的单位还请我作报告！
”鲁智胜更神气，“是我爸去联系的。
”　　那老鲁当了个英雄的爸，飘起来，其实，他儿子这英雄质量一般。
但贾里没什么发言权，他只是挺狼狈地扑在那儿。
人家受伤，即使缠个胳膊或者贴个膏药，还能挺胸昂首，讲究个气概，就他可怜见的，挺出丑，也不
能展示伤口。
　　只有贾里的爸理解他，悄悄地问：“你感受到什么？
也想去作报告？
”　　“没有什么大意思。
”贾里脑门抵在枕头上，真心实意地说，“我不想让更多的人知道。
”　　爸爸说：“这种感觉很不错！
”然后，就给儿子一个同志式的微笑，笑得贾里受宠若惊，一抬身，伤口猛痛。
　　贾里拆了线就开始上学。
校园里那股“英雄热”还没降温，贾里一露面，大家就奔走相告，用手点来点去。
那帮艺术团的女台柱们见了他，目光里充满崇敬。
贾里觉得滋味全变了，他倒情愿她们对他嘻嘻哈哈的，开句把玩笑。
因为现在她们的眼光就把他划出了那个他熟悉的圈子。
　　鲁智胜那大块头余兴还很浓，脸颊上的纱布坚持不懈地贴在那儿招摇过市。
一次贾里火了，猛一下子把它揭下来，说：“结束吧！
”　　那几道血痕早已消失多日了，就等人来揭晓。
　　⋯⋯
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媒体关注与评论

书评本书出版后，被誉为“近年来难得深受中小学生欢迎的长篇小说”，“新时期少年儿童的心灵之
作”⋯⋯    它在多种重大奖项的评选中名列第一，还被拍摄成同名电影、同名电视连续剧；它已多次
重版，印数达近二十万册，并出版了中文繁体字版、日文版、英文版⋯⋯    《男生贾里》采用的是喜
剧笔调，但其中有些章节却让人读得鼻子发酸。
我敢肯定，作者在这些地方是投入了她的真生命的。
如“选举风波”和“生日派对”，内涵相当丰繁复杂，令人回味不已。
“三剑客”和“冒险的时代”让人笑得捧腹喷饭，却暗含着人生的苦涩和少年内心特有的尴尬。
                                       ——著名评论家、儿童文学作家  刘绪源
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编辑推荐

《男生贾里全传》 出版后，被誉为“近年来难得深受中小学生欢迎的长篇小说”，“新时期少年儿童
的心灵之作”⋯⋯关于本书的成就与赞誉：1994首届“巨人中长篇儿童文学家”，1995第三届上海市
文学艺术优秀成果奖，上海市优秀图书评选一等奖，1996首届上海优秀少儿读物评选一等奖，第三届
全国优秀儿童文学奖，第三届全国优秀少儿读物一等奖，1999第七届中宣部“五个一工程”奖，庆祝
建国50周年重点献礼作品，十部优秀长篇小说之一，2000宋庆龄儿童文学奖。
它在多种重大奖项的评选中名列第一，还被拍摄成同名电影、同名电视连续剧；它已多次重版，印数
达近二十万册，并出版了中文繁体字版、日文版、英文版⋯⋯《男生贾里全传》采用的是喜剧笔调，
但其中有些章节却让人读得鼻子发酸。
我敢肯定，作者在这些地方是投入了她的真生命的。
如“选举风波”和“生日派对”，内涵相当丰繁复杂，令人回味不已。
“三剑客”和“冒险的时代”让人笑得捧腹喷饭，却暗含着人生的苦涩和少年内心特有的尴尬。
——著名评论家、儿童文学作家 刘绪源

Page 8



第一图书网, tushu007.com
<<男生贾里全传>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 9


